- 1 -

令和7年4月1８日

保 護 者 様
勝浦市立勝浦中学校長 岡安 和彦

評価の3期制等の実施について

標記の件につきまして、生徒のより主体的な学習への取組を支援する目的として、下記の通り
としますので、ご理解ご協力の程、お願いいたします。

記
1 評価、通知表
（1）評価の期間 ： 各学期ごとに評価
＊3年生の調査書の評定は、1・2学期の評価で算出

（2）通知表の配付 ： 1～3学期末に通知表を配付

２ 定期テスト
（1）定期テスト ： 各学期1回、「学期テスト」として実施

９教科実施（技能教科によっては実施しない教科もある）
（課題のあった前期期末テストは実施しません。例年9月中旬に実施）

（2）単元テスト ： 単元ごとに実施（各教科の計画で実施）
（3）小テスト等 ： 各教科の計画で実施
（4）実力テスト ： 各学年の計画によって実施（進路等の参考資料）

1年生：２回 2年生：３回 3年生：７回を予定

３ シラバス「学習の指針」
全ての教科でシラバスを整備します。シラバスの期待される効果としては次の通りです。
（1）各教科のめあてや学習内容、評価のポイントなどが記載されていることから、より意欲的
に授業に臨める。

（2）定期テスト等の実施時期が示されていることから、より計画的に家庭学習に取り組める。
（3）保護者も学習内容を知ることができるため、家庭学習の支援を受けやすくなる

４ 三者面談
・1．2年生 ： 1・2学期末に実施 ＊3学期は希望制
・3 年 生 ： 1学期末に実施 ＊2学期末は希望制、3学期は実施なし

3年生は、進路面談を10月、11月末に実施

5 その他
・教職員の業務量を考慮して、通知表の行動所見は割愛し、
学校生活の様子などは三者面談の際にお伝えします。

・総合の記録は、通年（１回）の表記にします。
・右ＱＲコード⇒本校ＨＰ「お知らせコーナー」リンク ＊３期制導入・説明資料

○問い合わせ 勝浦中学校 教頭 ☎73-013５